
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
Determinazione n. 175                           Del  03/12/2025 
 
OGGETTO:  Opere per il verde e l’irrigazione - lotto secondo riqualificazione vie nobili ambito viale IV 
Novembre. Affidamento e assunzione impegno di spesa. CIG B95C23D8B4 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che nell’ambito della riqualificazione e valorizzazione del patrimonio comunale, 
l’Amministrazione ha avviato un procedimento volto alla riqualificazione di un primo ambito urbano 
denominato “nucleo di antica formazione”; 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 112/2025 è stato approvato il progetto 
esecutivo inerente la riqualificazione delle vie denominate Nobili - Sub Ambito 1.B lotto 2 - Tratto da via 
Dionisotti alla Stazione Ferroviaria e a Corso Leone Giordano" ed è quindi necessario procedere con 
l’affidamento dei lavori di sistemazione delle aiuole e la predisposizione dell’impianto d’irrigazione; 

VISTO e RICHIAMATO il preventivo di spesa pervenuto in data 01/12/2025 a seguito di richiesta RP_00049 
su portale telematico “Traspare”, da parte della ditta CABRIO STEFANO con sede a Cigliano (VC), dal quale 
emerge che il costo per le opere di sistemazione delle aiuole e la predisposizione dell’impianto d’irrigazione 
inerenti la riqualificazione delle vie denominate Nobili - Sub Ambito 1.B lotto 2 - Tratto da via Dionisotti alla 
Stazione Ferroviaria e a Corso Leone Giordano", ammonta ad € 13.900,00 oltre iva 22% per un totale di € 
16.958,00; 

TENUTO CONTO che:  
- a decorrere dal 01/01/2024 anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro è 

obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate;  
- sempre dal 01/01/2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 

contratti pubblici prevista dagli artt. 19 a 36 del D. Lgs. 36/2023 (nuovo Codice appalti). 

PRESO ATTO che: 
- è stata creata la procedura di affidamento diretto tramite la piattaforma telematica di negoziazione 

“Traspare”, in favore della ditta CABRIO STEFANO, per le opere di sistemazione delle aiuole e la 
predisposizione dell’impianto d’irrigazione, nell’ambito della riqualificazione delle vie nobili tratto da via 
Dionisotti alla Stazione Ferroviaria e a Corso Leone Giordano; 

- l’interoperabilità del portale “Traspare” con la Piattaforma dei Contratti Pubblici – PCP gestita da ANAC, 
ha permesso di richiedere ed acquisire il seguente CIG: B95C23D8B4.  

RICHIAMATI i contenuti:  
- della Legge n. 241/1990 e s.m.i. in materia di procedimento amministrativo;  
- del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  
- del D.Lgs n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici.  

RICHIAMATO altresì l’art. 50 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., che cita “Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

ATTESO, pertanto, di dover provvedere in merito sulla base del contenuto recato dal sottostante 
dispositivo. 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 27/12/2023 mediante il quale è stato nominato quale Responsabile del 
Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo l’arch. Fabrizio Di Ruscio.  

VISTO il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare gli artt. 107, commi 
2 e 3, e 109, comma 2. 

DATO ATTO che l’infrascritto Responsabile di Servizio non si trova in posizione di conflitto di interesse e 
che, pertanto, non sussiste in capo ad egli alcun obbligo di astensione con riferimento all’adozione della 
presente determinazione e del procedimento ad essa correlato, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 07.08.1990, n. 
241 e s.m.i. 

VISTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.lgs 
267/2000 e s.m.i., nonché il rispetto degli indicatori di regolarità amministrativa di cui all’art. 12, comma 2, 
del vigente regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 
25.01.2013, esecutiva ai sensi di legge. 

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 47 del 16/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2025-2027. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 07/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione – P.E.G. 2025-2027. 

DETERMINA 

 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di dare atto che è stata creata la procedura di affidamento diretto tramite la piattaforma telematica di 
negoziazione “Traspare”, in favore della ditta CABRIO STEFANO con sede a Cigliano (VC), per le opere di 
sistemazione delle aiuole e la predisposizione dell’impianto d’irrigazione, nell’ambito della 
riqualificazione delle vie nobili tratto da via Dionisotti alla Stazione Ferroviaria e a Corso Leone 
Giordano, per un costo di € 13.900,00 oltre iva 22% per un totale di € 16.958,00; 

3. di affidare alla ditta CABRIO STEFANO, le opere di sistemazione delle aiuole e la predisposizione 
dell’impianto d’irrigazione, nell’ambito della riqualificazione delle vie nobili tratto da via Dionisotti alla 
Stazione Ferroviaria e a Corso Leone Giordano; 

4. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore del creditore indicato: 

 

Bilancio Esigibilità Codice Bilancio Capitolo Peg Creditore Importo Impegno CIG 

2025/2027 2025 10.05.2 
macroaggregato 202 

8230/8232/99 CABRIO STEFANO 
p. iva 02483120024 

euro 16.958,00 B95C23D8B4 

 

5. di dare atto che la presente determinazione, comportando un impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà esecutiva con 
l’apposizione da parte di quest’ultimo del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

6. di dare atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente 
determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, nonché nell’apposita sezione provvedimenti dirigenti 
amministrativi dell’amministrazione trasparente presente sul sito internet istituzionale del Comune; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990, avverso la presente determinazione 
è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 
120 del D.lgs n. 104/2010 e s.m.i., decorrenti: a) per i soggetti direttamente contemplati nell’atto, 
qualora presenti, dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza della presente determinazione; 
b) per quanto concerne i terzi,  dal giorno di scadenza del termine della pubblicazione all’Albo Pretorio 
comunale online di cui è prima detto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E TECNICO 

MANUTENTIVO 

DI RUSCIO FABRIZIO 

Firmato Digitalmente


